



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

22. maj 2013

Forsvarschefen har den 22. maj 2013 fremsendt sin redegørelse vedrørende videooptagelse under operation Green Desert i Irak i 2004.

Redegørelsen er udarbejdet på baggrund af den undersøgelse, som forsvarschefen iværksatte i november 2012 for at afdække grundlaget for tidligere svar, som forsvaret havde angivet desangående. Baggrunden for undersøgelsen var, at advokat Harlang i oktober sidste år fremlagde en video, som angiveligt skulle være optaget ifm. med den såkaldte operation Green Desert. Over for dette stod, at forsvaret tidligere har oplyst, at forsvaret ikke foretog videooptagelser under operation Green Desert.

Jeg vedlægger til Forsvarsudvalgets orientering såvel forsvarschefens redegørelse som det brev, hvormed forsvarschefen har fremsendt redegørelsen.

Redegørelsen vil også blive sendt til Forsvarets Auditørkorps, således at den kan indgå i Auditørkorpsets igangværende efterforskning af, hvorvidt der er begået strafbare forhold i forbindelse med forsvarets afgivelse af oplysninger om eksistensen af videooptagelser foretaget under operation Green Desert.

Redegørelsen vil tillige blive sendt til Kammeradvokaten, der repræsenterer Forsvarsministeriet i den civile erstatningssag, der af et antal irakere er anlagt imod Forsvarsministeriet, således at den evt. kan indgå i retssagen.

Redegørelsen vil endeligt også blive sendt til Irak og Afghanistanundersøgelseskommissionen, der – som det fremgår af kommissoriet for undersøgelseskommissionen - bl.a. vil skulle redegøre for, om de folkeretlige forpligtelser, som påhviler Danmark, er blevet overholdt i forbindelse med tilbageholdelse af personer under den danske krigsdeltagelse i henholdsvis Irak og Afghanistan.

Jeg vil nu drøfte redegørelsen med forsvarschefen og orientere udvalget om udfaldet af disse drøftelser.

Jeg forventer endvidere, at jeg nu snarest vil kunne give en endelig besvarelse af Forsvarsudvalgets spørgsmål 35-37, 39-40, 43-45 og 48-51. Besvarelserne har bl.a. afventet udtalelser fra Forsvarskommandoen, som - for de fleste spørgsmåls vedkommende - har en nær sammenhæng med den nu foreliggende redegørelse.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup